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Anotace

Role policisty a etický kodex

Touto prací jsem se zaměřil na charakteristiku role policisty ve společnosti a na

související základní pojmy. Uvedl jsem zde vymezení pojmů profesní etika a etický

kodex a provedl jsem komparaci etického kodexu Policie ČR a etického kodexu

zaměstnanců ve veřejné správě.
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Úvod

Na základě studia populárně vědeckých publikací a využití metod, analýzy, deskripce

a komparace je cílem práce charakterizovat roli policisty ve společnosti a související

základní pojmy vycházející z oblasti psychologie, profesní etiky a dalších oblastí

lidského života. Cílem práce je dále přiblížit činnost a úkoly policie. Na možných

příkladech bych chtěl deklarovat náročnost profese policisty, lehkosti popřípadě těžkosti

při zvládání jeho role a ukázat na faktory, které přímo ovlivňují jednání a chování

policistů při plnění úkolů ve službě i mimo ni.

Témata role policisty a etický kodex jsem si vybral, protože si myslím, že v dnešní

době nabývají oba problémy na své aktuálnosti. Druhým důvodem, proč se chci zabývat

tímto tématem, je ukázat, že profese policisty je velmi náročná a na policisty je v každé

situaci vyvíjen obrovský tlak, jsou vystaveni mnoha faktorům, které musí zvládnout,

někdy i s vypětím všech fyzických a psychických sil. Ve své práci se chci zmínit

o transformaci totalitní policie v moderní demokratickou policii, neboť tento proces

je důležitý pro demokratický vývoj uvnitř samotné instituce. V její další části se hodlám

věnovat psychologické stránce osobnosti, zejména její dynamické části a dalším

faktorům, které mohou ovlivňit roli policisty, jeho jednání a chování. Na možných

příkladech bych se chtěl pokusit deklarovat vliv a vzájemnou propojenost dynamických

částí osobnosti s jinými okolnostmi a faktory.

V její další části se chci zaměřit na zvládání role policisty, zejména na jeho chování

a jednání, které by mělo korespondovat s etickým kodexem Policie ČR. V práci

se hodlám zabývat nejen vysvětlením základních pojmů, ale pokusím se o celkové

zhodnocení a porovnání dodržovaných hodnot, principů a zásad, tak jak vyplývají

ze zákona o Policii ČR, ale především z Rozkazu policejního prezidenta č.1/2005, jehož

přílohou je „Etický kodex Policie ČR“. Případy, které zde chci uvést by měly ukazovat

na plnění svého poslání, na profesionální stránku policistů, která se projevuje takovými

vlastnostmi jako jsou čestnost, odpovědnost, slušnost, korektnost, vstřícnost, smysl

pro přátelství a kolegialitu, ale měly by také deklarovat vysokou prestiž policistů
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a poukázat na občasná selhání a pochybení z jejich strany. Možné návrhy by měly

posloužit a směřovat ke snížení počtu porušení a vést ke zlepšení celkové situace.

V poslední kapitole chci svou pozornost zaměřit směrem ke dvěma etickým

kodexům. Na straně jedné by se jednalo o etický kodex Policie ČR a na straně druhé

o etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě. Na základě studia se pokusím oba etické

kodexy analyzovat a navzájem porovnat. Zjištěné poznatky by mohli vést k nalezení

odpovědí na některé otázky a k nalezení možných způsobů řešení, které by vedly

k znovuzískání image, pověsti a vážnosti obou profesí.
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1. ÚLOHA POLICIE A ROLE POLICISTY VE
SPOLEČNOSTI

1.1 Policie před listopadem a po listopadu 1989

Pro dobu totality byla charakteristická vláda jedné strany, potlačování práv a svobod

občanů tehdejší Československé socialistické republiky. Úkolem tehdejších státních

institucí nebyla služba veřejnosti, ale šikana, persekuce, potlačování práv a svobod,

pronásledování, týrání, věznění a dokonce zabíjení nevinných lidí. Velmi důležitou roli

při plnění takových úkolů sehrála tehdejší státní bezpečnost, která jednoznačně vycházela

z politické objednávky vládnoucí politické garnitury. Hlavní úkoly spočívaly v hledání

vnitřního nepřítele, nepřítele komunistické ideologie. Objevovaly se i vraždy

nepohodlných a nevinných lidí jako byl vykonstruovaný proces s Miladou Horákovou

a její následná poprava. Základní funkcí tehdejší státní bezpečnosti byla ochrana

nedemokratického zřízení, komunistické ideologie a jejich politických špiček.

Po změně společenského řádu v listopadu 1989 stojí před samotnou politickou scénou

velký úkol, transformace totalitní policie v moderní demokratickou policii, která bude

respektovat demokracii a právo. Základními stavebními kameny měla být již od samého

počátku poctivá policejní služba a profesionalita. Policie se tak měla stát v brzké době

pro občany zdrojem důvěry a bezpečnosti. Transformaci však nemůžeme urychlit

mávnutím kouzelného proutku, ale chceme-li dosáhnout pozitivní změny, jedná

se o dlouhodobý dynamický proces. Výrazné pozitivní změny očekávají policisté

od 1. ledna 2007, kdy vstoupí v platnost nový služební zákon. Otázkou však zůstává, zda

přijatý zákon v této podobě povede ještě k lepším změnám, nebo to bude naopak? Čas

ukáže, kde je pravda.

Změny, které do této doby proběhly, měly vliv jen na částečnou transformaci policie.

Důležité je, že policie po 17 letech začala být i důvěryhodným partnerem. Občasná

selhání jednotlivých policistů čas od času oslabí policii a ona pracně získává ztracenou

důvěru občanů. Příčin selhání vidím hned několik. Důvodem může být finanční stránka,
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někdy i občasné neslušné, arogantní a povýšenecké jednání policistů. Někdy dojde

k porušení pravidel, někdy je to otázka špatně zvolené komunikace nebo taktiky při

vyjednávání v sociálním styku s občanem. Policie i přes tyto některé nedostatky svých

zaměstnanců neskládá zbraně, ale snaží se všemi dostupnými zákonnými prostředky

znovu dobýjet důvěru svých občanů. Usiluje o to především svou profesionalitou,

přístupem, slušným vystupováním a to nejen při výkonu své profese, ale i mimo ni.

1.2 Profese policisty a úkoly Policie ČR

Policejní službu obecně považuji za velmi náročnou, a to jak po fyzické stránce,

tak především po stránce psychické, morální a mravní. Policisté jsou denně vystavováni

mnoha nástrahám. Každodenně dochází k situacím, kdy je policistům nabízen úplatek

v různých formách a podobách (různé dary, pozornosti, sliby, služby či peníze). Cílem

a záměrem zůstává pokusit se určitého policistu zdiskreditovat. Policisté musí čelit

takovým situacím svou vůlí, čestností a odhodláním. A věřte, velmi často se dostávají

do konfliktu „vzít či nevzít“. Většina policistů odmítne úplatek vzít, vědomi si svého

poslání. Na straně druhé existuje několik jedinců, kteří neodolají vábením, slibům

a lehce vydělaným penězům a nakonec podlehnou a úplatek vezmou.

Zásadní rozdíl mezi profesí policisty a jinými profesemi spatřuji ve dvou aspektech.

Prvním aspektem je volnost a svoboda rozhodování. Svobodné rozhodování

má jednoznačně sloužit ku prospěchu věci, občanů i celé společnosti. Druhým aspektem,

kterým je policejní práce odlišná je právo policistů použít v zájmu ochrany života, zdraví,

práv a majetku občanů služební zbraň nebo donucovací prostředky. Svobodné

rozhodování, míra volnosti, použití donucovacích prostředků a zbraně je podle mého

názoru používáno s uvážením a v souladu jak ze zákonem, tak i etickým kodexem.

Najdeme samozřejmě případy, které ukazují na selhání a zneužití pravomocí, ale vždy

se jedná o selhání jednoho konkrétního jedince. Všechna profesionální pochybení

a porušení policejních pravidel mají za následek nedůvěru a rozpaky občanů nad prací

policie. Toto vše pak v konečném důsledku ohrožuje dobré jméno policie.

Policejní profese je protkána mnohými nástrahami hlavně ze strany společnosti.
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Společnost na straně jedné požaduje tvrdý a nekompromisní boj s kriminalitou,

ale na straně druhé chybí podmínky, které by vedly k účinnému zásahu všech státních

institucí včetně policie samotné. Problém vidím v přijímání někdy nesmyslných

a nelogických zákonů a nařízení, které si navzájem protiřečí a v mnoha případech určují

nejistá a protichůdná pravidla hry. Policisté jsou tak neustále mezi dvěmi mlýnskými

koly. Tyto nejistá pravidla hry občas vedou k situacím, že policisté aniž by si to

uvědomili poruší zákon. Někdy za porušením stojí i přílišná horlivost a snaha policistů,


[…]


základ pro vybudování a udržení důvěry veřejnosti, jsou zákonnost při rozhodování

a rovný přístup ke všem fyzickým i právnickým osobám. Zaměstnanec veřejné správy

má zájem na efektivním výkonu veřejné správy, a proto si dalším vzděláváním

prohlubuje svou odbornost.

Účelem tohoto kodexu je podporovat žádoucí standardy chování zaměstnanců ve veřejné

správě a informovat veřejnost o chování, jež je oprávněna od zaměstnanců ve veřejné

správě očekávat.

Článek 1.

Základní ustanovení

1. Tento Kodex je doporučením pro zaměstnance správních úřadů a pro zaměstnance

územních samosprávných celků (dále jen „zaměstnanec“).

2. Zaměstnanec vykonává svou práci ve shodě s Ústavou České republiky, zákony

a dalšími právními předpisy a zároveň činí vše nezbytné pro to, aby jednal v souladu

s ustanoveními tohoto Kodexu.

Článek 2.

Obecné zásady

1. Výkon veřejné správy je službou veřejnosti, zaměstnanec ji vykonává na vysoké

odborné úrovni, kterou si studiem průběžně prohlubuje, s nejvyšší mírou slušnosti,

porozumění a ochoty a bez jakýchkoli předsudků.

2. Zaměstnanec jedná korektně s ostatními zaměstnanci úřadu i se zaměstnanci jiných

úřadů veřejné správy.

3. Zaměstnanec činí rozhodnutí a řeší záležitosti objektivně na základě jejich skutkové

podstaty, přihlížeje pouze k právně relevantním skutečnostem, a bez zbytečných
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průtahů. Nejedná svévolně k újmě jakékoli osoby, skupiny osob nebo orgánu či

složky právnické osoby, ale naopak prosazuje práva a oprávněné zájmy občanů.

Článek 3.

Střet zájmů

1. Zaměstnanec nepřipustí, aby došlo ke střetu jeho soukromého zájmu s jeho

postavením jako zaměstnance ve veřejné správě.

Soukromý zájem zahrnuje jakoukoli výhodu pro něj, jeho rodinu, blízké a příbuzné

osoby a právnické nebo fyzické osoby, se kterými měl nebo má obchodní nebo

politické vztahy.

2. Zaměstnanec se neúčastní žádné činnosti, která se neslučuje s řádným výkonem jeho

pracovních povinností nebo tento výkon omezuje.

3. Pokud si není zaměstnanec jist, zda jde o činnost slučitelnou s jeho podílem

na výkonu veřejné správy, projedná záležitost se svým nadřízeným.

Článek 4.

Politická nebo veřejná činnost

1. Zaměstnanec jedná při výkonu veřejné správy politicky nestranným způsobem.

2. Zaměstnanec nebude vykonávat takovou politickou nebo veřejnou činnost, která by

mohla narušit důvěru občanů v jeho schopnost nestranně vykonávat své služební

povinnosti.

Článek 5.

Dary a jiné nabídky

1. Zaměstnanec nevyžaduje ani nepřijímá dary, úsluhy, laskavosti, ani žádná jiná

zvýhodnění, která by mohla ovlivnit nebo zdánlivě ovlivnit rozhodování ve věci,

narušit profesionální přístup k věci, nebo která by bylo možno považovat za odměnu

za práci, která je jeho povinností.

2. Zaměstnanec nedovolí, aby se v souvislosti se svým zaměstnáním ve veřejné správě

dostal do postavení, ve kterém je zavázán oplatit prokázanou laskavost, nebo které

jej činí přístupným nepatřičnému vlivu jiných osob.

3. Pokud je zaměstnanci v souvislosti s jeho zaměstnáním ve veřejné správě nabídnuta

jakákoli výhoda, odmítne ji a o nabídnuté výhodě informuje svého nadřízeného.

4. Zaměstnanec se v soukromém životě vyhýbá takovým činnostem, chování a jednání,

které by mohlo snížit důvěru ve veřejnou správu v očích veřejnosti, nebo dokonce
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zavdat příčinu k vydírání zaměstnance v důsledku jeho jednání v rozporu s právními

předpisy nebo etickými normami.

Článek 6.

Zneužití úředního postavení

1. Zaměstnanec nevyužívá výhody vyplývající z jeho postavení, ani informace získané

při výkonu veřejné správy pro svůj soukromý zájem. Je jeho povinností vyhnout

se konfliktům zájmů i předcházet takovým situacím, které mohou podezření

z konfliktu zájmů vyvolat.

2. Zaměstnanec nenabízí ani neposkytuje žádnou výhodu jakýmkoli způsobem

spojenou s jeho postavením ve veřejné správě, pokud to zákon neumožňuje.

3. Zaměstnanec neuvádí vědomě v omyl ani veřejnost, ani ostatní zaměstnance

v úřadu.

4. S informacemi získanými při výkonu veřejné správy zaměstnanec nakládá se vší

potřebnou důvěrností a poskytuje jim příslušnou ochranu. Přihlíží přitom

náležitě k právu veřejnosti na přístup k informacím v rozsahu daném

příslušnými zákony.

Článek 7.

Oznámení nepřípustné činnosti

1. Zaměstnanec vynakládá veškeré úsilí, aby zajistil maximálně efektivní

a ekonomické spravování a využívání finančních zdrojů, zařízení a služeb, které mu

byly svěřeny. V případě, že zjistí ztrátu nebo újmu na majetku ve státním vlastnictví

nebo na majetku ve vlastnictví územních samosprávných celků, podvodné

či korupční jednání, oznámí tuto skutečnost nadřízenému vedoucímu zaměstnanci,

popřípadě příslušnému orgánu činnému v trestním řízení.

2. V případě, že je zaměstnanec požádán, aby jednal v rozporu s právní úpravou, nebo

způsobem, který představuje možnost zneužití úřední moci, odmítne takové jednání

a oznámí tuto skutečnost svému nadřízenému.
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