POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petr Kaněra

Název bakalářské práce: Role policisty a etický kodex

Autor si vybral téma „Role policisty a etický kodex“, což je v dnešní době, zvláště v souvislosti s aplikací nového zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních složek, velmi aktuální.

Práce je rozdělena na tři základní kapitoly. V první části autor uvádí především základní psychologické aspekty osobnosti policisty. V druhé kapitole se zabývá postavením policisty ve vztahu k etickému kodexu. Je zde vidět snaha o rekapitulaci přístupu policistů k vnitřním i vnějším předpisům. Dochází k závěru, že profesní etika je zatím stále u Policie ČR jen pouhým slovem.

Závěrečnou část věnuje student komparaci kodexu policie a zaměstnanců ve veřejné správě, dochází k určitým rozdílům, ale i k názorovým shodám. Oba kodexy nabízí v přílohách.

Cením si toho, že autor nabízí opatření a řešení, která jsou dle mého názoru potřebná pro další zlepšení policejní práce a zvýšení její image. Autor pracuje s poměrně velkým množstvím literatury, bohužel ne vždy dostatečně. Uvítala bych, aby celou práci zaznívala ve větší míře praktická aplikace profesní etiky a jejího kodexu do policejní tematiky.

Po formální stránce práce splňuje požadavky na ní kladené. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího adekvátního průběhu navrhuji kvalifikovat „velmi dobře“.

PhDr. Lucie Ptáčková, Ph.D.

České Budějovice, dne 24. února 2007